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UDHËZIME PËR PLOTËSIM DHE KOMPLETIM TË FORMULARIT PËR PROJEKTE NË FUSHËN E AKTIVITETIT NDËRKOMBËTAR PËR

DRAFT PROGRAMIN VJETOR TË INSTITUCIONEVE KOMBËTARE

1. Në pajtim me nenin 70 të Ligjit për kulturë (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 31/98, 49/03, 82/05, 24/07, 116/2010, 47/2011, 51/. 2011, 136/12, 23/13, 187/13, 44/14, 61/15, 154/15, 39/16 dhe 18/11), institucionet kombëtare në qershor të vitit aktual për vitin pasardhës i paraqesin Ministria e Kulturës një draft program vjetor për punën e institucionit. Projektprogrami vjetor shpreh fondet e nevojshme për: aktivitetet programore, kostot operative të institucionit, pagat dhe shtesat e tjera për punonjësit dhe bashkëpunëtorët e jashtëm që do të punësohen për zbatimin e programit, kostot materiale dhe kostot për mirëmbajtjen e investimeve, sigurimin, përshtatjen dhe prokurimin. të pajisjeve për institucionin. Draft programi vjetor përmban projekte me specifikimin e kostove sipas qëllimeve dhe aktiviteteve.

2. Formulari i projektit në fushën e veprimtarisë ndërkombëtare të shkarkohet nga uebfaqja e Ministrisë së Kulturës (www.kultura.gov.mk), të plotësohet elektronikisht duke futur të dhënat në vendin e shënuar dhe të vuloset me vulën e institucionit dhe me nënshkrimin e personit të autorizuar. Një formular i veçantë plotësohet për çdo projekt.

3. Dokumentet e mëposhtme duhet të dorëzohen në Formularin e plotësuar:

- një dokument (deklaratë ose parakontratë) që konfirmon pëlqimin për pjesëmarrjen e autorëve, artistëve dhe bashkëpunëtorëve të tjerë të jashtëm të përfshirë në projekt;

- ftesë dhe korrespondencë me partnerin e huaj ose paramarrëveshje për realizimin e projektit të propozuar. Ky dokumentacion nuk kërkohet nëse aplikoni për qendrat në Sofje, Nju Jork, Stamboll, Tiranë dhe Zagreb.

4. Dokumentet/materialet e tjera për shpjegim shtesë të projektit mund të paraqiten me Formularin, për të cilin institucioni e sheh të nevojshme të paraqesë. Dokumentet/materialet e dorëzuara me Formularin nuk kthehen.

5. Prioritetet për aktivitetin ndërkombëtar:

- projekte që përfshijnë autorë dhe artistë riprodhues me një reputacion të krijuar tashmë në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar;

- projekte që synojnë promovimin e artistëve të rinj të talentuar;

- projektet që janë rezultat i bashkëpunimit bashkëprodhues ose bashkëpunimit me subjekte ndërkombëtare në fushën e kulturës;

- projektet që do të zbatohen në vendet kryesuese të BE-së

 (Mbretëria e Suedisë dhe Mbretëria e Spanjës);

- projektet që do të zbatohen në qytetet - kryeqytetet evropiane të kulturës (Elefsina, Republika e Greqisë, Veszprem, Hungari dhe Timisoara, Rumani);

- projektet që do të zbatohen në kuadër të bashkëpunimit me vendet e Evropës Qendrore dhe Lindore dhe Republikën Popullore të Kinës () (16 + 1);

- projekte që kanë të bëjnë me anëtarësimin në organizatat ndërkombëtare të kategorisë A (UNESCO, Federata Ndërkombëtare e Arkivave të Filmit - FIAF, Shoqata e Kinematekave Evropiane - ACE, Shoqata Ndërkombëtare e Shoqatave dhe Institucioneve të Bibliotekave - IFLA, Forumi i Organizatave Sllave dhe Frankofonia Ndërkombëtare, etj. ).

6. Për të gjitha informacionet shtesë në lidhje me formularin mund të kontaktoni Ministrinë e Kulturës, Sektorin për Bashkëpunim Ndërkombëtar dhe Bashkëpunim me UNESCO-n, në tel. nr.: 02/3240 518, 3240 533 dhe 3240 591, çdo ditë pune nga ora 10:00 deri në 12:00.
VËREJTJE:Formularet e pa kompletuar dhe të pa plotësuar plotësisht nuk do të shqyrtohen - pa dokumente te bashkengjitur
	REPUBLIKA E MAQEDONISË SË VERIUT

MINISTRIA E KULTURËS

	FORMULARI

për projekt në fushën e veprimtarisë ndërkombëtare

	1.0. Emri i institucionit që propozon projektin:

	         Adresë:

	         Telefoni/faksi:

	         Adresa e-mail:

	         Faqja e internetit:

	         Emri dhe mbiemri i personit përgjegjës për realizimin e projektit:

	1.1. Portofoli i pjesëmarrësve të projektit

	2.0. Projekti është në zonën e (rrethit)
	- bashkëpunimi dypalësh

- bashkëpunimi shumëpalësh (UNESCO, 16 + 1, etj.)

- Qendrat jashtë vendit (Sofje, Nju Jork, Stamboll, Tiranë dhe Zagreb)

	3.0. Veprimtaria e projektit (rrethi)

	- veprimtari letrare dhe botuese

- veprimtari dramatike

- veprimtari muzikore-skenike

- veprimtari folklorike dhe skenike-artistike

- mbrojtja e mallrave audiovizive

- artet pamore, arkitektura dhe dizajni

- veprimtari bibliotekare

- veprimtari muzeale

- mbrojtja e trashëgimisë kulturore

- veprimtari ndërdisiplinore

	3.1. Titulli i Projektit:

	

	3.2. Qyteti dhe shteti ku do të zbatohet projekti:

	

	4.0. Objektivat dhe efektet e pritura të projektit:

	

	5.0. Përshkrimi i projektit:

	

	6.0. Periudha e realizimit të projektit (fillimi dhe përfundimi i realizimit):

	

	7.0 Mjetet e nevojshme për realizimin e projektit (të detyrueshme të shprehura në denarë):

	

	8.0. Specifikimi i kostove të projektit (të detyrueshme të shprehura në denarë dhe shuma bruto):

	

	9.0. Mjetet e kërkuara nga Ministria e Kulturës (shuma duhet të tregohet në denarë):

	

	10.0. Mjetet e siguruara nga burime të tjera (është e detyrueshme të shënohet burimi i mjeteve, kurse mjetet të shprehen në denarë):

	- fondet e veta

- sponsorizimet

- Pushteti vendor

- organizatat ndërkombëtare

- themelet

- burime të tjera

	11.0. Parashtruesi i projektit

	Emri
	

	
	Mbiemri
	

	
	Titulli profesional-shkencor
	

	
	Nënshkrimi
	


Data __________________            Emri, mbiemri dhe nënshkrimi i personit të autorizuar

                                                                         dhe vulën e institucionit



          ________________________________________
Vërejtje: Në rast se është paraqitur aplikim nga institucioni për prezantim në qendrat kulturo-informative jashtë vendit, artistët që janë pjesë e projektit nuk duhet të kenë realizuar prezantime në këto qendra në tre vitet e fundit, pavarësisht nëse janë paraqitur në mënyrë të pavarur apo si pjesë e ndonjë formacioni.
SEKTORI PËR BASHKËPUNIM NDËRKOMBËTAR DHE BASHKËPUNIM ME UNESKO
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